Ce qu'un ouvrage comme celui de Molanus réclame avant tout, c'est une **TABLE ANALYTIQUE DES MATIÈRES**. Nous devons la partie la plus ingrate

¹ Les statuts des facultés renferment ordinairement des dispositions qui défendent de communiquer le *Liber statutorum* à des personnes étrangères au corps. Voyez ci-dessous pp. 1028 et 1052.

INTRODUCTION.

xcix

de ce travail à l'intelligente activité de M. E. Reusens, licencié en théologie et bibliothécaire de l'université catholique de Louvain, et nous lui en témoignons ici tous nos remerciements.

FIN DE L'INTRODUCTION.

HISTORIAE LOVANIENSIVM

LIBER PRIMUS

DE DUCIBUS ET COMITIBUS.

HISTORIA LOVANIENSIA.

CAPUT I.

QUI PRIMI INTER SCRIPTORES LOVANIENSIA MEMINERINT.

Quanquam Lovaniensis civitas in nobilissimo ducatu Lotharingiae et Brabantiae, et inter omnes Belgicarum ditionum civitates primum locum obtineat, rarissima tamen est Lovanii mentio apud veteres scriptores. Neque enim vetustius testimonium producere valeas, quam ex secundo libro chronicorum Reginonis abbatis Prumiensis, apud quem ad annum Domini 886 legitur : « Nortmanni rursus in regno Lotharii revertentes, in » loco, qui dicitur LOVEN, castra sedesque statuunt confinio utriusque » regni : et continuis incursionum infestationibus utraque regna fatigant. » Ad quorum ingenitam malitiam compescendam, imperator semel et » iterum exercitum misit : sed nihil dignum adversus tantam violentorum » rapacitatem actum est. » Haec autem Regino inter sui temporis acta describit, qui regale monasterium Prumiacense, in Arduenna situm, cui abbas praefuit, a Nordmannis vastari et exuri vidit. Loquitur porro de imperatore Carolo Crasso, et de duabus regnis Franciae et Lotharingiae.

Reginoni inter chronographos scriptores Siebertus, Gemblacensis monachus, unius saeculi intervallo successit, sapientibus sui temporis ob morum probitatem et scientiae multiplicitatem gratus. Hic Gemblaci vixit, septimo a Lovaniensibus miliario, et chronicon conscripsit, quod usque ad ultimum vitae suae annum, hoc est ad annum Domini 1113 deduxit. In eo mentionem facit Nordmannorum Lovanii hibernantium et ibidem caesorum : aliquot comites Lovanienses nominat: scribit denique ad annum

Domini 1013, Henricum imperatorem Godefridum ducem cum exercitu in fines Bratuspantium misisse ad obsidendum castrum Lovanium.

Accedit supra dictis tertius, sed multo longiori intervallo, Thomas Cantipratensis, qui Lovanii inter primos in Ordine Praedicatorum claruit, et senex annum, ut ipsemet scribit, 1276 attigit. Is in opere *de Bono universalis*, sive in duobus libris *de Apibus mysticis*, saepe rerum Lovaniensium meminit, et ex usu illius temporis urbem nostram LOVANIAM nominat, quum nunc eam non aliter quam neutro genere *Lovanum* dicamus. Quo modo e contra *Turcus* factus est *Turca*.

Hi tres primi sunt inter scriptores typis excusos, qui de rebus Lovaniensibus nonnulla ad posteritatem transmiserunt. Caeterum nos ex libris nondum editis, ex chartis et donationibus principum, ex archivis quarumdam ecclesiarum et monasteriorum, quaedam suis locis adjiciemus, et e tenebris ac multorum oblivione atque ignorantia vindicabimus; ea videlicet quae ad illustrandam sacram et ecclesiasticam rerum Lovaniensium historiam conferenda videbuntur.

Quum autem tam sera sit apud scriptores Lovanii mentio, vocari potest in quaestionem, anne Lovanienses aliud habuerint antea nomen. Hic, si literatos viros consulas, dicent nonnulli eos a Julio Caesare vocari *Levacos*; alii dicent vocari ab eo *Grudios*. Sed illi conjecturis tantum, iisque incertis, utuntur. Et multa est atque varia doctorum sententia. Marlianus enim Grudios scribit populos esse gallice *Lannois* dictos, multi alii eos Brugenses esse asserunt, aliqui Gallo-Brabantos, Levacos vero Lovanienses. Apud Caesarem¹, inter Nerviorum clientes, de iis nihil praeter nomen traditum repieres: « Confestim, inquit, dimissis nunciis ad Centrones, Grudios, Levacos, Pleumosios, Gordunos; qui omnes sub Nerviorum imperio sunt. » Quidam etiam Lovaniensibus nomen *Leucorum* tribuere videntur. Leucos, ait Nannius *Lib. X Miscellaneorum*, alii Lovanienses, alii Leodienses existimant. Ab albedine corporum videntur appellationem sortiti, si graecam originationem velis admittere.

¹ Lib. V *Belli Gallici*, edit. Amstel. 1656, pag. 83.

CAPUT II.

QUID IN LIBRIS XIV HISTORIAE LOVANIENSIS SIT TRACTANDUM.

Ut autem candido et benevolo lectori breviter ob oculos ponam, quidnam in hoc volumine per singulos libros, qui quatuordecim erunt, tractabitur, faciam id breviter.

Primo libro disseram de ducibus et comitibus Lovaniensibus sive Brabantiae. Non quod eorum res gestas describam, quas tamen brevi delineatione attingam; sed quia series et catalogus eorum apud nullos clare exstat, potissimum quoad duces et comites, qui Godefridum de Lovanio magnum ducem antecesserunt, oportuit catalogum eorum ex monumentis Sigeberti et aliorum conscribere; eo quod is clare conscriptus, non modo ad Historiae Lovaniensis, sed etiam ad aliarum multarum historiarum illustrationem multum conferat.

Secundo libro tractabitur de parochiis et de archipresbyteratu seu christianitate concilii Lovaniensis.

Tertius liber erit de clero, hoc est de canonicorum collegiis et de ecclesiarum quarumdam sacellanis, de quibus tertio demum loco agitur, quia collegiis istis antiquiores sunt parochiae.

Quartus liber continebit tractationem de familia sancti Petri, cui privilegiorum suorum conservationem omnes Brabantiae principes, dum inaugurarunt, solemniter jurant.

Quintus liber prae caeteris prolixior erit, quia in eo agetur de omnibus nostrae civitatis monasteriis. De quibus quinto demum loco agitur, quia, sicuti clerus divi Petri primo monasterio antiquior est, sic etiam antiquior rem esse arbitror ejusdem ecclesiae familiam.

Sexto libro sacrorum aedificiorum memorabilia describam.

Septimus liber de magistratu non multa complectetur, sed brevem ejus descriptionem, quae in ecclesiastico opere videbitur sufficere. Ubi consulum catalogus adjicitur, eo quod nullus in primarium consulem eligatur nisi qui sit hujus urbis patricius ex familia sancti Petri.

Octavo libro peculiariter attingam sacra bella, quae principes Lovanienses gesserunt. Ubi etiam aliquam civium memoriam faciam, qui longe

plures celebrandi forent, nisi scribentium raritas et temporum edacitas multorum memoriam obscurasset.

Nono demum libro, quia recens est ejus fundatio, agam de Alma Universitate, ejus facultatibus, lectionibus, professoribus, privilegiis et aliis quae memoranda videbuntur.

Decimum librum subjungam de piis fundationibus Universitatis. Praemittam tamen memoriam aliarum quarumdam fundationum, quia aut Universitate antiquiores sunt, aut ad eam non pertinent.

Undecimo libro celebrabo memoriam clarorum principum et civium Lovaniensium. Ubi si quae familiae contristentur me quosdam ex suis omisisse, sciant id non malitia factum fore, sed ex ignorantia aut inadvertentia, quae facile, imo crebro, in tam vasto opere obrepunt. Sciant etiam me de viventibus parce scripturum, ne eis adulari videar.

Simili methodo duodecimo libro exteris quosdam commemorabo, e quibus eos fere seligam, qui Lovanio beneficium singulare praestiterunt, aut ibidem in exilio, potissimum ob catholicam fidem, claruerunt.

Liber decimus tertius erit de punitionibus. In quo non tam memoriam obscurorum hominum quam de peccatis memorabiles punitiones aliquot lectori ob oculos ponam.

Postremum liber decimus quartus erit de rebus miscellaneis. Non enim omnia in ordinem praecedentium tredecim librorum congeri poterunt.

CAPUT III.

DUCUM BRABANTIAE BREVIS CATALOGUS.

I. *Pipinus, dux et major-domus Francorum.*

Breviter de eo Sigebertus scribit ad annum Domini 625 « Pipinus filius » Carolomanni, major-domus regis Lotharii principabatur. Pipino » vero in disponenda republica cooperabatur sanctus Arnulphus. » Reliqua ejus encomia, quae multa sunt, legere licet apud Surium, ad diem 21 februarii, apud Stephanum, abbatem Leodiensem, in vita sancti Modoaldi, et penes

me in *Natalibus Sanctorum Belgii*. E quibus citatis locis hic in memoriam revoco, hunc Austrasiae inferioris praepositum et ducem gloriosum fuisse probatissimae vitae, purissimae famae, sapientiae domicilium, consiliorum thesaurum, defensionem legum, controversiarum finem, munimentum patriae, curiae decus, viam ducum et disciplinam regum. Dynterus vocat illum *archiducem*, hoc est primum ducem inferioris Austrasiae.

II. *Grimoaldus, dux et major-domus.*

Sigebertus ad annum 647 : « Pipinus major-domus moritur. Grimoaldus » filius ejus in aula Sigeberti regis potenter principatur. » Porro Sigebertus rex de eodem in suo testamento scribit¹ : « Sancta ac venerabilia monas- » teria, Stabulaus sive Malmundarium cognominata, ubi vir venerabilis » Remaclus, episcopus et abbas, Christo auspice, praesesse videtur, vir » illustris Grimoaldus major-domus suo opere in vasta eremi Ardennensis » construxit. » Occisus quiescit Joppiliae juxta Harstallum (Dynterus).

III. *Sancta Begga, uxor Ansegisi ducis.*

Sciendum est istum Ansegisum fuisse filium beati Arnulphi ex majore-
domus Metensis episcopi, cui venerabilis Begga, felici juncta matrimonio,
generosae sobolis et nobilissimorum regum mater extitit. Cujus quoque
sanctitatis pia apud nos clarent monumenta in loco, in quo ex divina revela-
tione septem construxit ecclesias : ubi et corpus ejus a sacris virginum
choris honoratur, quae Deo ibidem famulantur. Ibi quoque conjux piissi-
mus Ansegirus ab ea conditus est : qui ab alumno suo Gunduino, quem
idem dux puerum forte inventum et sacro fonte susceptum aluit in filium
et exaltavit, crudeliter in venatione peremptus est propter appetitum hono-
ris sui. Haec Stephanus, abbas Leodiensis, ante annos quingentos con-
scripsit².

¹ Apud Notgerum, in Vita S. Remaeli.

² In Vita S. Modoaldi, cap. 6, ad 42 maii.

IV. *Pipinus junior, dux et major-domus.*

Ado, Viennensis archiepiscopus, scribit in *Breviario chronicorum Pipi-*
num Austrasiorum ducem sub regibus annis viginti septem principatum
obtinuisse : multa bella gessisse contra Ratbodus gentilem Frisonum
ducem : similiter contra Suevos et alias plures gentes. De eodem Stephan-
nus abbas ait : « Pipinus, sicut nomen avi, ita et virtutem cum dignitate
» referens, eo magnitudinis excrevit et potestatis, ut in tota Austrasia etsi
» non regio nomine, regia tamen potestate dominaretur. Nam multa prae-
» clara bella gerens, de omnibus fortiter triumphavit : ipsumque regem
» Francorum Theodoricum bello superans in fugam vertit. Sed et beatum
» Lambertum, factione iniquorum de episcopatu ejectum, in cathedra sua
» decentissime collocavit¹. »

Sigebertus anno 714 : « Pipinus princeps obiit : et filium suum ex
» Alpaide Carolum, Tuditem seu Martellum cognomento, principatus sui
» heredem reliquit. » Accepit autem haec cognomina, quia hostes quasi mar-
tello contundere videbatur. Pipinus uxorem habuit sanctam Plectrudem,
quae Coloniae jacet in monasterio sanctimonialium B. Mariae, quod con-
struxit. Ex ea habuit hos filios : Drogonem, Campaniae principem, Gri-
moaldum, majorem-domus in regno Childeberti, qui martyrisatus fuit
Leodii et ibidem apud S. Jacobum in altaris crypta quiescit, et S. Sylvi-
num, qui Cymaci quiescit in ecclesia S. Petri, quam sancta Plectrudis mater
sua fundavit. Ex Dyntero² :

V. *Carolus Martellus, dux victoriosissimus.*

Nervose de eo Stephanus scribit : « Carolus, antiquas patrum victorias
 excedens, mirabiles triumphos de ducibus ac regibus, de populis et bar-

¹ Postremac huic pericopae lineam induxit Molanus. Ad marginem autem hujus articuli haec adscripsit : « De Herstallio castro, quod ipse apud Joppiliam construxerat; Dynter. Alpaïs fundavit

» ecclesiam et collegium canonicorum in Hugar-

» dis : jacet sepulta in Orp prope Geldoniam. »

² Vide nostrae editionis t. I part. 2, p. 89.

baris nationibus reportavit. Nam et Saracenos, tribus eorum regibus peremptis, usque ad internacionem fudit. » Annotavit autem Sigebertus post alios scriptores diligenter annos in quibus Saracenos delevit, Raginfredum vicit, Andegavorum principatum recepit, Saxones tributarios fecit, Alamniam, Suevos et Bajoarios, Burgundiam, Wasconiam, Aquitaniam, Frisiā et Provinciam subjugavit. Sepultus ad sanctum Dionysium (*apud Parisios*). Quum hic princeps regibus imperare quam rex esse mallet, humili titulo contentus fuit. In chartis enim donationum ecclesiae Ultrajectensis vocat se tantum illustrem virum Karolum majorem-domus, filium Pipini. Hunc, ut dicitur, avia sancta Begga nutritivit Andennae, in cuius confinio ursum occidit; unde locus dictus est Ursella (ex Dyntero). Proles Martelli tertia, sanctus Remigius archiepiscopus Rothomagensis, quarta sancta Landrada abbatissa.

VI. Carolmannus princeps Austrasiae, postea monachus Cassinensis.

Cum fratre suo Pipino fraterna concordia in patriam hereditatem indivisim successit. Notat id Sigebertus, scribens ad annum 741 : « Pacato » et dilatato regno Francorum, Carolus bellicosus princeps obiit, et filios » suos Carolemannum et Pipinum principatus sui successores reliquit. » Caeterum, anno quadragesimo sexto, Carolmannus mundum relinquens, et pro amore Dei regnum terrenum deserens ut in futura vita centuplicatam reciperet possessionem, Romam perrexit, Pipino eum honorifice cum debita munificentia prosequente. Ubi se totondit, et primo in Soracte monte in monasterio, quod ipse fundavit, deinde in castro Cassino laudabili vita enituit. Quod a Reginone, multisque aliis auctoribus est commemoratum.

VII. Pipinus major-domus, postea vero rex Francorum.

Anno 750 praecelsus Pipinus, electione totius gentis et ex communi suffragio principum sublimatus est in sedem regni : et a sancto archiepiscopo Bonifacio unctus, deposito Childeberto, qui tantae postestati erat inutilis, prius tamen missa legatione ad sedem apostolicam, et auctoritate

percepta, quia consensus et auctoritas Romani pontificis huic negotio necessaria videbatur. Postea a Stephano papa, successore Zachariae, quia Romanam rempublicam ab Aistulphi regis Longobardorum incursibus defendit, apostolica benedictione tam ipse quam uxor ejus ac liberi in regnum perpetuo est confirmatus. Leguntur haec passim apud Aimoinum, Reginonem, Sigebertum, aliosque veteres scriptores. Hujus titulus fuit: Pipinus rex Francorum. Aliquando adjecit: vir illustris. Ex Bertrada, filia Heraclii imperatoris et sorore Michaelis imperatoris, habuit Carolomanum et Carolum. Obiit Parisiis, sepultus ad sanctum Dionysium.

VIII. *Carolus Magnus, imperator.*

Hujus multa encomia, ab Eginhardo et aliis fuse descripta, contraxi in *Natalibus Sanctorum Belgii*, sed in praesentiarum Stephani abbatis elogium sufficiet. « Gloriosissimus, inquit, imperator Carolus Magnus paternas virtutes referens magnificentius auxit: et regio nomini, quod pater ejus promeruit, Romani nomen imperii et dignitatem feliciter adjecit. Ipse est enim, cui in die Natalis Domini Leo papa cum apostolica benedictione imperii coronam imposuit, et a cuncto Romano populo ter acclamatum est: « Carolo Augusto, a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria. » Hujus nomen et gloria, virtus et Victoria per tanta tempora adhuc quasi recens in ore universorum cum tanto studio et admiratione celebrantur, ut, si litera sileat, sola fama quasi vivere credatur. »

IX. *Ludovicus Pius, imperator.*

Subjicit mox Stephanus: « At vero Ludovicus, post patris obitum imperialia sceptralia, ut nullus dignius, suscipiens, praeter caetera, quae bello fortiter gessit, maxima suae pietatis monimenta exhibuit: ad faciendas enim justicias, et oppressiones ecclesiarum seu populorum relevandas, legatos idoneos in omnes regni sui provincias mittens, quaeque corrienda invenire potuit, corrigere atque emendare sapienter curavit. Sed et (quod magis in imperatoria dignitate stupeas) de cunctis, quae publice

» perperam gessit, Theodosii Augusti exemplo, publicam egit poenitentiam. »

X. Lotharius, imperator, postea monachus Prumiensis.

« Quid etiam de Lothario, hujus Ludovici filio, dixerim? Cujus potentiae fuerit, vel quale humilitatis exemplum posteris reliquerit? Ipse major natu, major virtute et imperio, dividens regnum cum duobus fratribus Carolo et Ludovico, regnum, quod hactenus ex ejus nomine nuncupatur, sortitus est: nec non et omnia Italiae regna cum ipsa Romana urbe Augustus imperator obtinuit. Qui etiam paternae religionis haeres existens, post plurima tam sapienter quam et fortiter gesta regnum filiis suis divisit, relictoque saeculo ac sanctae conversationis habitu suscepto, hac monastica professione cursum vitae feliciter consummavit. »

Hactenus ex Stephano, abbe beati Jacobi in Leodio, compendiosam principum Brabantiae commendationem attigi.

CAPUT IV.

SERIES DUCUM BRABANTIAE, POSTQUAM LOTHARINGIAE REGNUM A FRANCIA
EST SEPARATUM.

XI. Lotharius, rex Lotharingiae.

« Anno octingentesimo quinquagesimo quinto, Lotharius, ait Regino, convocatis primoribus regni, imperium filiis suis divisit. Ludovico Italiam tradidit, eumque imperatorem appellari fecit. AEquivoco vero Lothario regnum, quod ex suo nomine vocatur, concessit. Carolo autem, qui major natu erat, Provinciae regnum largitus est. Itaque valedicens suis, mundum reliquit, atque in Prumia comam capitis depositus, et in religionis professione diem clausit extremum tertio kalendas octobris. » Anno sequenti Lotharius rex Thietbergam reginam sibi in matrimonium junxit. Ex ejus repudiatione, ob subintroductam pellicem

Waldradam, non illi solum sed etiam omni regno ejus maxima ruina accidit, sicuti fuse a Reginone, abbe Prumiensi, illius temporis historico, et aliis est descriptum.

XII. Carolus Calvus, rex Francorum et postea imperator.

Succincte post Reginonem Sigebertus ad annum 871 : « Carolus, rex » Francorum, defuncto fratrule suo Lothario, dum Lotharingiam solus » usurpare nititur, per moderantiam et industriam fratris sui Ludovici » Germanorum regis ad hoc attractus est, ut aequaliter inter se regnum » fratruelis dividerent. » Hunc regem domestica calamitas in filiis suis afflxit. Est autem fama, quod a quodam Judaeo, qui vocabatur Sedechias, poculum mortis ei propinatum sit. Obiit Mantuae, e monasterio S. Eusebii Vercellensis translatus ad sanctum Dionysium.

XIII. Ludovicus Balbus, rex Francorum et imperator.

Balbus appellabatur, ait Regino (anno 878), eo quod impeditioris et tardioris esset eloquii. Fuit vero iste princeps vir simplex ac mitis, pacis, justitiae et religionis amator. Moriens anno 880, Adelheidem uxorem gravidam reliquit, quae ei Carolum haeredem est enixa.

XIV. Carolus Simplex, rex Francorum.

Quum Carolus primum nondum natus, deinde ob defectum aetatis sub tutoribus egerat, et hinc Franci inde Germani Lotharii regnum ad se trahere conarentur; multum miserabilis fuit hujus regni status. Ludovicus enim et Carolomannus, Ludovici Balbi ex concubina filii, regnum Francorum inter se dividentes, Bosonem Provinciae regulum, quum alii ad illud injuste invadendum exstimalarent, semper persecuti sunt. Godefridus quoque et Sigefridus, reges Nordmannorum, adjunctis sibi Danis, cum inaestimabili multitudine Franciam et Lotharingiam ferro et igne devastabant. Ad haec mala, Hug, filius Lotharii ex Waldrada pellice, in Lotharingia, et Boso

suprascriptus in Burgundia tyrannizabant. Praeterea Arnulphus, deletis ad Tiliam Nordmannis, Zuendeboldum filium suum ex concubina regem facit Lothariensium, qui tamen postea a Lothariensibus in bello est peremptus. Denique clarebat tum etiam inter potentes regni principes Gislebertus de Lotharingia.

Inter tot dissidia Carolus, anno demum nongentesimo decimo sexto, regnum Lotharingiae recepit. Quum autem in Franciae defensione, etiam auxiliis Lothariensium adhibitis, non sufficeret, Henrico regi Romanorum, foedere inito, Lotharingiae regnum reddidit. Et tandem a comite Heriberto captus, in custodiam Peronae truditur ob necem Roberti ducis ab eo perempti. Ubi exul et martyr moritur. Annotavit haec diligenter et succincte Sigebertus. Ex Oduina, filia Eduardi regis Angliae, genuit Ludovicum regem.

Dynterus Carolo Simplici ducem subjicit Ludovicum regem ejus filium, qui uxorem habuit Gerbergam filiam Henrici I, sororem Ottonis I. Successit filius Lotharius rex Francorum annis 31, mortuus anno 984. Successit filius Ludovicus rex : regnavit anno uno vel circiter, sine liberis, a Blanca conjuge potu maleficii potionatus : sepultus Compendii ad Cornelium. Cui succedere debebat Carolus patruus.

XV. *Henricus, rex Romanorum.*

Carolo resignanti successit anno 923. « Reges, inquit Sigebertus, Henricus et Carolus apud Bonnam confederantur : et Carolus reddit Henrico regi regnum Lotharingiae, episcopis et comitibus utrimque jurando rem confirmantibus. » Et ad annum 937 : « Henricus rex moritur, qui licet in vincendis inimicis gloriosus fuerit, quia tamen pacificus erat, nullam operam dedit ut effugatis ab Italia tyrannis, qui quasi conductiti mercenarii alter alteri succedentes, imperium dilaniabant, benedictionem imperiale acciperet. »

CAPUT V.

DE DUCIBUS BRABANTIAE EX DONATIONE IMPERATORUM.

XVI. *Gislebertus, dux Lotharingiae.*

Post mortem Caroli regis, Henricus rex, nolentibus Lotharingis ei subesse, inspecta industria et potentia Gisleberti, filiam suam Gerbergam ei despontit, et eum iterum Lotharingiae praefecit (Sigebertus ad annum 927). Quum autem postea, suscipiendi regni spe, Ottoni imperatori resisteret, ab Everardo comite a regis fidelitate sejunctus est. Quod magnam Lotharingis cladem attulit. Et tandem, quum secure regnum depraedarentur, inopinatae ad Rhenum oppressi sunt; ubi Everardus gladiis peremptus est, Gislebertus autem fugiens in Reno submersus est. Abbas Urspergensis, de hoc scribens, vocat eum aliquoties ducem Belgicae. Witichindus vero, qui in Ottonis Historia prolixe ejus meminit, inter alia scribit Gisleberto adolescenti principatum regionis paterna successionem cessisse: et Henricum regem affinitate et amicitia eum sibi junxisse, subdelegato ei omni Lotharii regno. Quod satis convenit cum catalogo saecularium abbatum Epternacensis monasterii, in quo nominatur, ab anno 896 per annos novemdecim, Reynerus Lotharingiae comes, abbas decimus sextus, magnus monasterii sui illustrator. Deinde ejus successor Gisilbertus dux Lotharingiae, filius Reyneri, Ottonis sororius. Filiam habuit dominam Willitrudem, quae anno 976 Pergenum vel Bergense sanctae Crucis monasterium in Estensi dioecesi fundavit. De quo legitur in opere de monasteriis Germaniae.

XVII. *Henricus, frater regis.*

Anno 940 Henrico, fratri regis, Lothariensis ducatus committitur, qui mox eodem anno a Lothariensibus expellitur. Cui Otto comes in eodem ducatu successit (Continuator Reginonis).

XVIII. *Otto, praeses Lotharingorum.*

Sigebertus scribit ad annum Domini 943: « Gisleberti ducatus Ottoni
 » datur. » Et ad annum sequentem: « Otto dux Lothariensium obiit. »
 Sed multo clarus abbas Urspergensis: « Ludovicus rex Gisilbertum ex-
 » tinctum comperiens, nullam in ejus casu miserationem habuit: profec-
 » tusque in Belgicam, uxorem ejus Gerbergam, Ottonis sororem, conjugio
 » duxit. Praefecit autem rex regioni Lotharingorum Ottонem filium Rich-
 » wini, ut regnum procuraret et nepotem suum Gisilberti filium, bonae
 » spei puerulum, nomine Heinricum, nutriri. »

Uterque facet de Henrico fratre regis, eo quod primo anno ducatus sui
 expulsus sit.

XIX. *Conrardus, dux Lotharingiae.*

De eo Witichindus Saxo scripsit¹: « Defuncto Oddone, Lothariorum
 » praeside ac regis nepote Henrico, ducatus regionis conceditur Conrado.
 » Cui et unicam filiam suam rex desponsavit. Qui erat adolescens acer et
 » fortis, domi militiaque optimus, commilitonibus suis carus. Hic postea
 » gravissime peccavit; Ottoni enim imperatori rebellavit, et in eandem
 » rebellionem Lidulfum, unicum imperatoris filium, attraxit. Praeterea
 » Lidulfo ad gratiam patris suo reducto, Conrardus dux, Dei et imperatoris
 » transfuga, ad Hungaros se transferens eos in Lotharingiam usque per-
 » duxit. Sed postea, sincere poenitens, in gratiam receptus est, et Hun-
 » garos, regnum imperatoris depopulantes, vicit, attenuavit et contrivit
 » anno 957, in die sancti Laurentii. Ubi tamen ipse secundum votum suum
 » occubuit. » Scribunt de eo prolixus Witichindus lib. III, Urspergensis,
 Sigebertus, Folquinus abbas Lobiensis; e quibus alio loco ejus poeniten-
 tiam describemus.

¹ Libro II rerum Saxoniarum.

XX. *Sanctus Bruno, archiepiscopus Coloniensis et archidux Lothariensis.*

Sigebertus ad annum 957: « Bruno archiepiscopus, ducatum Lothariensium post Conradum adeptus, coenobium sancti Pantaleonis Coloniae construxit. » Idem ad annum 959: « Bruno, archiepiscopus et archidux Lotharingiae, secundas partes in regno fratris sui potenter et industrie administrans, Raginerum comitem Montensem, qui Longicollius cognominabatur, apud Valentianas evocatum cepit, pro eo quod regnum bellis inquietabat: vel, quod verius fuisse dicitur, pro eo quod, mortuo Gisleberto duce, consanguineo suo, ea quae Gislebertus uxori suac Gerbergae in dotem contulerat, violenter ei auferre praesumebat. » Breviter quoque Witichindus Saxo¹. « Junior fratrum dominus Bruno magnus erat ingenio, magnus scientia et omni virtute ac industria. Quem quum rex praefecisset genti indomitae Lothariorum, gentem a latronibus purgavit, et in tantum disciplina legali instruxit, ut summa ratio, summaque pax illis in partibus locum tenerent. »

Denique in supplemento Reginonis legitur, ad annum 965: « Bruno archiepiscopus, germanus imperatoris, vir ducatu pariter et episcopatu dignissimus, quinto idus octobris obiit. »

Claruit sub archiduce Brunone Godefridus dux Lothariensis, sed qui ante eum obiit. Scribit enim Reginonis continuator, cuius modo meminimus, anno 964, in exercitu Ottonis, ex pestilentia et mortalitate obiisse Henricum archiepiscopum Trevirensim, Gerricum abbatem Wirtebergensem et Godefridum ducem Lothariensem, aliorumque innumeram multitudinem tam nobilium quam ignobilium. Qualis autem fuerit hic dux, descriptum est a Rothgero²: « Pius, inquit, pastor et archiepiscopus Bruno, domino et fratri suo auxiliares copias, non levem armaturam, de Lotharicorum populo misit. Iis praeuit Godefridus dux, quem ipse nutritivit, vir sapiens et religiosus, amantissimus pacis, observantissimus aequitatis, imperatori per id tempus ad votum serviens, omnibus placens. Hic eodem fere tempore febre correptus, in magnam spem futurae quietis expiravit.

¹ Cit. libro II.

² In Vita S. Brunonis, cap. 40.

De cuius innocentia quodammodo securus, quasi testis et conscientia vitae ejus pius pater Bruno, quum de pecunia dispensanda ageretur pro remedio animae illius, non valde illum talibus indigere asseruit. »

Interregnum ducatus.

Porro quis duci Godefrido aut archiduci Brunoni in administratione ducatus Lotharingiae usque ad annum septuagesimum septimum proxime insequentem successerit, non video a quoquam annotari. Et fortassis Magnus Otto, ejusque aequivocus filius, per hos annos ducatum sibi reser- varunt. Siquidem Otto totam Lotharingiam sibi subjugaverat, quod Ursper- gensis abbas annotavit ad annum 946, et Sigebertus ad annum sequentem.

XXI. Carolus, dux Lotharingiae.

Anno 977 successit in ducatu Carolus, frater Lotharii regis Francorum. Dilucide et succincte id Sigebertus annotavit. « **Ducatus, ait, Lotharingiae** » datur Carolo, fratri Lotharii regis Francorum, multis insuper conducto » beneficiis ut et ipse ab insolentiis desistat, et fratris sui Lotharii moti- » bus obsistat. » Lotharius enim Lotharingiam invadebat; quam tamen non multo post, dato sacramento, abjuravit. Hujus principis praeclarum elo- gium clerus Bruxellensis jam olim in vita sanctae Gudilae conscripsit. Eo enim attestante, Carolus frater Lotharii regis Francorum in regno Lotha- riensi adeptus est ducatum. Qui statum imperii dolens turbari multipliciter, ad melioranda multa negotia animum advertit solerter. Unde inter caetera, res ablatas ecclesiae Mortzellensi invasorum partibus nisus est subtrahere et sanctae Gudilae famulantibus restituere. Addit deinde eum ex Hermen- fredi et complicum rapacibus manibus corpus sanctae Gudilae obtinuisse, ipsumque Bruxellam intulisse; postea vero partem villae, quae Molenbeca dicitur, sanctae Gudilae tradidisse, et sex familias addidisse, et complura altaris vestimenta donavisse.

Hic est ille Carolus, cui regnum Francorum ex paterna et avita succes- sione debitum, ut Sigebertus loquitur, Hugo Capetus, Hugonis Parisiensis filius, usurpando eripuit. Unde quidam versiculos conscripsit :

Hic in Bruxellam Gudilam dux transtulit almam :
Francorum regna sibi debita perdidit ipse.

Obiit Aureliae, in captivitate Hugonis, anno 991, Lauduni cum uxore interceptus. Ex filia Trecarum comitis genuit Ottonem successorem, Ermengardem et Gerbergam nuptam Lamberto comiti Lovaniensi. Ermengardis nupta fuit Alberto comiti Namurcensi, de qua processit Balduinus comes Hannoniae¹.

XXII. *Otto, dux Lothariensis, sine liberis.*

Brevissime Sigebertus, ad annum praedictum : « Carolus dux moritur. » Otto, filius ejus, succedit ei in ducatu Lothariensem. » Ad hunc pertinere videtur quod scribit Brusschius, Epternaci esse in templi dextro latere praeclarum meseraici operis monumentum, Ottoni Brabantiae cui-dam comiti positum, cum tali inscriptione :

Otto comes, tibi sit requies per saccula perpes.

Petrus a Thimo scribit eum anno 1005 sine liberis Coloniae obiisse. Fuit sepultus in ecclesia S. Gertrudis Nivellensis : aliqui dicunt Coloniae in ecclesia S. Mariae².

CAPUT VI.

SERIES DUCUM BRABANTIAE, QUUM COMITATUS LOVANIENSIS A DUCATU LOTHARINGIAE
ERAT DIMEMBRATUS.

XXIII. *Godefridus Ardennensis, dux Lotharingiae.*

t. Godefridus Virdunensis, filius Godefridi Ardennensis, pseudo dux (Dynterus). Anno 1005, mortuo Ottone duce, ducatus Lotharingiae datur comiti Godefrido, filio Godefridi Ardennensis (Sigebertus).

¹ Vide commentarium nostrum : *Recherches sur l'histoire des comtes de Louvain et sur leurs sépultures à Nivelles*, pp. 18 et 23.

² Vide op. cit., p. 23.

2. Quod autem Lambertus cum barba, haereditario jure, ex parte uxoris suae Gerbergae, comitatum Lovaniensem retinuerit, inferius in peculiari de comitibus tractatu explicabimus.

3. Henricus imperator Godefridum ducem cum exercitu in fines Bratuspantiū mittit ad obsidendum castrum Lovanium : sed inefficax rediit (Sigebertus ad annum 1012).

4. Dux Godefridus comitatum Montensem depopulatur, quem Raginerius, cum patruo suo Lamberto Lovaniensi, insecutus, apud Florinas pugnam conserunt; ubi plusquam quadringenti viri occisi sunt, et ipse Lambertus occubuit (Idem ad annum 1015).

XXIV. Gothelo, dux Lotharingiae et Mosellanorum.

1. Dux Godefridus, impetrata Frisonibus totius injustitiae impunitate, a captivitate solvitur, et non multo post moritur. Frater vero ejus Gothelo in ducatu substituitur (Sigebertus ad annum 1019).

2. Frederico Mosellanorum duce mortuo, quia mares filios non habebat, quibus ducatus competeteret, Gothelo dux, impetrato ab imperatore etiam Mosellanorum ducatu, in Lotharingia potentius principatur (Sigebertus ad annum 1033).

3. Anno Domini 1044 Goselo, dux Lotharingiae obiit, et sepelitur ad sanctum Hubertum; juxta quem et Cunegundis comitissa filia postea sepulta est (Chronicon Leodiense, cap. 44).

4. Odo comes, Barrum obsidione cingens, a Gozilone Belgarum duce aliisque regni fidelibus occiditur (Otto, lib. VI chronicor. cap. 31).

XXV. Godefridus, rebellis, dux Lotharingiae.

1. Anno 1044, Gothelo dux obiit. Cujus filius Godefridus, dum ei ducatus Mosellanorum denegatur, altero ducatu repudiato, contra imperatorem rebellat (Sigebertus).

2. Godefridus, hortatu quorundam Dei fidelium, ad recuperandam imperatoris gratiam adductus, ab imperatore custodiae mancipatur. Sed filium suum obsidem dans, relaxatur. Quo defuneto in obsidatu, ad rebellandum grassatur (Sigebertus ad annum 1045).

3 Instinctu Godefridi, comes Flandrensis Balduinus contra imperatorem rebellat (Sigebertus ad annum 1046).

4. Godefridus palatum Neomagi incendit, et irreparabiliter destruit. Urbem quoque Claborum, quae Virdunus dicitur, cum majori sanctae Mariae ecclesia incendit (Sigebertus ad annum 1047).

5. Sed postmodum facti in tantum poenituit, ut publice se verberari faceret, et capillos suos, ne tonderentur, multa pecunia redimeret, sumpitus ad reaedificandam ecclesiam daret, et in opere caementario per seipsum plerumque vilis mancipii ministerio functus deserviret (Lamb. Schafnaburgensis ad annum 1046, sui temporis acta describens).

XXVI. Godefridus Gibbosus, dux Lotharingiae.

Anno 1070 moritur dux Godefridus, et succedit filius ejus Godefridus Gibbosus, etsi corpore exiguus, tamen animo eximius, qui ulteriores Frisones bello aggressus, paene ad internectionem anno sequenti delevit. De nece ejus mendose apud Sigebertum legitur anno 1076 : « Richarius in Frisonia Godefridum ducem perimit. » Legendum est enim *sicarius*. Habet illius fere temporis codex Parcensis : *Ducem Godefridum sicarius interrimit cultello feriens per secreta naturae, dum ad purgandum alvum in secessu sederet*. Deinde fuit hic *sicarius* Friso, nomine *Gisilbertus* : sed scelus Antverpiae perpetravit de mandato Theodorici, domicelli Hollandiae, et Roberti Frisiae comitis Flandriae, qui erat Theodorici vitricus et tutor. Quum enim Godefridus, auxiliante Wilhelmo pontifice, Hollandiam et orientalem Frisiam bellica manu subegisset, Theodoricus a paterna haereditate exclusus, cooperante tutele suo, hac ratione ad suum principatum rediit. Godefridus sauciatus Trajectum se duci jussit, ubi quinto kalendas martii mensis vitae spiritum exhalavit. Unde Joannes de Beka, vetus scriptor, in historia Trajectensi secundum styli varietatem haec refert ad annum septuagesimum quintum.

Licet naturae pusillitate atque gibbo despectabilis videretur, opum tamen gloria, et fortissimorum militum copia, prudentiae quoque matritate, postremo totius vitae temperantia longe caeteris principibus supereminebat : magnum regum Teutoniae robur ac munimentum. Virdunis juxta patrem sepultus (Lambertus Schafnaburgensis, ad an. 1076).

Mathildis, filia Bonifacii marchionis et Beatricis comitissae, quandam viduitatis speciem eo vivente praetendebat, quum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet : et ille ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicitus, vix post tres vel quatuor annos semel marcham Italicam inviseret (Lambertus Schafnaburgensis, ad annum 1077).

XXVII. *Godefridus Bullonius, dux Lotharingiae, postea rex Hierosolymorum.*

Successit Godefrido Gibboso magnus Godefridus, dux Bulloniensis. De quo Sigebertus scribit ad annum 1089 : « Godefrido, Godefridi Gibbosi » ex sorore nepoti, tandem desertur ducatus Lotharingiae. »

Rex Henricus Pascha Trajecti celebravit : ibique ducatum Lotharingiae filio suo Cunrado, Marcham vero, quae dicitur Antwerpha, Gotefrido, Gozelonis ducis consobrino, filio Eustathii comitis impigro et ad rem militarem acerrimo adolescenti, tradidit (Lambertus Schafnaburgensis, ad an. 1076).

Hemericus, archidiaconus Virdunensis, filius Frederici comitis Tullen-sis, cognatus ipsius, postmodum Leodiensis episcopus, dictus pacificus, factus est tutor juvenis Godefridi (Chronicon Leodiense, cap. 56).

Hic princeps nihil territus rei difficultate, asperitate et immensa itinerum mariumque longitudine, Saracenos apud Damascum, Turcas et Persas apud Antiochiam superavit ac victor contrivit : Mesopotamiam ferro subjugavit : sanctam civitatem Hierusalem ac Palaestinam strenuus Christi miles christiano vexillo ab hoste vindicavit.

XXVIII. *Henricus, dux Limburgensis et Lothariensis, postea ex-dux.*

Godefridus, dux Lothariensium et princeps Hierosolymitanorum moritur. Balduinus frater ejus in regno ei succedit anno 1100. Deinde anno primo Henricus imperator Henricum Limburgensem adversantem sibi debellat : et expugnatis ejus castellis, eum ad deditiōnē cogit. Sed imperator ei, multa summa gratiani suam redimenti, etiam ducatum Lotharingiae donat (Sigebertus in chronicis).

CAPUT VII.

HAEREDITARII BRABANTIAE DUCES, ET LOVANIENSES COMITES.

XXIX. *Godefridus de Lovanio, Magnus dux.*

Henrico, laesae majestatis reo, successit anno 1106 Godefridus comes Lovaniensis. Notavit id Sigebertus paucis verbis scribens : « Dux Henrici » ducatus datur Godefrido Lovaniensi comiti. » Paulo latius habet codex Parcensis : « Godefrido comiti Lovaniensium datur ab imperatore Henrico » juniore, etc. » Sed plenissime idem describitur hunc in modum in antiquis Leodiensium chronicis : « Henricus de Lymborch dux, ut reus laesae majestatis, ab Henrico imperatore quinto (rege quinto sed imperatore quarto) custodiae traditur, et ducatus ejus Lotharingiae, judicio principum aulae imperialis, ei abjudicatur, et Godefrido comiti de Lovanio in perpetuum possidendum ab eodem imperatore traditur. »

Mox, anno videlicet sequenti, insurrexit contra eum Henricus : « Henricus ex-dux, inquit Sigebertus, affectans repetere ducatum, occupat oppidum Aquas-Grani, contra Godefridum ducem. Sed hoc non ferens Godefridus, oppidum Aquense violenter irrupit : oppidanos a facie Henrici exterruit : aliquos potentes comites et multos nobiles cepit. Ipse Henricus cum filiis suis vix fuga evasit. Uxorem ejus capere dux indignum duxit, comites et honoratiores eorum, quos ceperat, per conditionem sub se militandi, sibi consulentes, ad fidelitatem suam adduxit. »

XXX. *Godefridus secundus, dux Lotharingiae.*

Successit magno duci Godefrido cum Barba filius Godefridi, sed modico tempore ducatum administravit; siquidem in antiquissimo et optimae fidei codice Parcensi legitur : « 1140, obiit Godefridus, dux Magnus : 1141, obiit » Henricus comes filius ejus : 1142, obiit Godefridus, dux junior, frater » comitis Henrici. Godefridus unius anni puer succedit. »

Obiit immatura morte ex hepatica passione. Habuit autem duplex bellum. Henricus enim Limburgensis, dolens se privatum ducatu Lotharingiae, quem avus et pater ejus habuerant, Godefrido rebellavit. Contra quem oppidum S. Trudonis ad deditioinem coegit, et urbem Aquisgranum potenter ingressus est. Interim magnificus Walterus Berthout, dominus Grimbergensis, ab altera parte Brabantiam invadit: et in absentia ducis recuperat quicquid Godefridus cum Barba Arnoldo domino Grimbergensi abstulerat.

Godefridus III, quem nonnulli vocant Godefridum in Cunis, pingitur hic pupillus princeps in cunis ad arborem pendens. Scribitur enim in vulgatis Brabantiae chronicis mortuo patre nonnullos primates contra puerum insurrexisse. Inter quos erant Walterus Berthout et Gerardus de Grimberghe, qui castrum de Nedlaer funditus destruxerunt, et aulam in Vilvordia effregerunt: quibus injuriis Brabantiae barones commoti, armata manu castrum de Grimberghe, praesente in cunis argenteis puerō, obsederunt, et funditus destruxerunt. Addit Barlandus: « Idem multis retro saeculis fecerant Macedones cum Illyricis dimicaturi. » Godefridus dux conjugem duxit Margaretam sororem ducis de Lemburg. Atque hoc modo conquievit ira Limburgensis ducis, ex eo nata, quod imperator patrem ducatu Lotharingiae exuisset, eumque ad Godefridos transtulisset. Pro dote sororis accessit Godefrido dominium castri Rodensis cum suis attinentiis.

Adultus requiritur a comite Flandriae, ut ducatum ab eo in feudum relevaret, prout tutores promiserant. At ille exsertum gladium comiti porrigens: « Malo, inquit, cervicem gladio supponere, quam ducatum tam nobilem a comite relevare. » Anno 1182 constituit, quod cura primogeniturae, quae lege Brabantina senioribus debentur, in domo et territorio Grimbergensi ac in terris ab illis dependentibus filii habeant juniores¹.

XXXI. *Henricus I, dictus Bellicosus.*

Patri Godefrido tertio successit filius Henricus, dux Lotharingiae et comes Lovaniensis, anno 1185 (1190 juxta Petrum a Thimo). Anno secundo sui principatus destruxit castrum Duras, quod postea anno sexto reaedifi-

¹ In margine adscripsit Molanus: *Vlierbeek 1187 et Perc.*

cavit. Mox arma movit contra Gerardum comitem Lossensem propter tutelam oppidi S. Trudonis. Anno decimo tertio, civitatem Baruch expugnavit, ubi Saraceni fugere sunt compulsi. Anno decimo octavo (1250) prope Heusden adepto triumpho, in bello cepit Florentium (*Theodoricum*) Hollandiae comitem, et Ottонem Geldriae comitem; quos tamen, pace reformata, relaxavit, dando utrique filiam in uxorem. Anno vigesimo octavo, magnam plagam operatus est Leodii, quam non modica tribulatio est subsecuta. Post hoc, anno 1235, rediens ex nuptiis Frederici II, Coloniae naturae debitum exsolvit: ac honorifice relatus est Lovanium, ubi in ecclesia beati Petri in medio chori est sepultus¹. Leguntur autem ad tumbam ejus sequentia:

Hic primus jacet Henricus, dux nomine quartus,
 Cui conjux bina: Machtildt prior, inde Maria:
 Prolem septenam genuit prior, ultima binam.
 Brabantinorum dux, regni Marchio, morum
 Regula, justorum speculum, vindicta malorum,
 Flos patriae, pax ecclesiae, clypus viduarum,
 Spes veniae, vas munditiae, tutela minorum.

Anno Domini MCCXXXV nonis septembris obiit Henricus III, dux Lotharingiae, bonae et piae memoriae.

XXXII. *Henricus II, dictus Magnanimus.*

Henrico I aequivocus filius successit, qui multas habuit guerras inter Rhenum et Mosam. Quum in obsidione Coloniensis urbis filii domini de Daelhem convehentes ad ipsius exercitum pisces spoliassent, auditis eorum querelis, juravit se vindicaturum, antequam in Brabantiam revertetur. Unde in reditu castrum praedictum occupavit, et per hoc Brabantiam fortificavit. Isti duci Innocentius quartus pontifex magnum exhibuit honorem, nam obtulit ei Romanorum imperium. Sed ipse, honorem non acceptans, cessit filio sororis suae Guilhelmo, comiti Hollandiae. Post haec mortuus est Lovanii anno 1247, et sepultus Villariae².

¹ Vide commentarium nostrum: *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Louvain*, p. 7 et seqq.

² Vide alterum commentarium: *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Villers et à Affligem.*

XXXIII. *Henricus III, dictus Pacificus.*

Henricus filius patri successit. Uxorem duxit anno 1253 filiam ducis Burgundiae Aleidem, puellam bonam, sapientem et honestam. Obiit anno 1260, sepultus Lovanii apud Praedicatores¹. Hic primus est, ut Meyerus in *Annalibus Flandriae* annotavit, qui, mutato titulo, pro comite seu duce Lovaniensi scribere coepit dux Brabantiae.

CAPUT VIII.

SERIES DUCUM BRABANTIAE, POSTQUAM DESIERUNT VOCARI COMITES LOVANIENSES.

XXXIV. *Henricus IV, dictus Simplex.*

Henricus dux haeredem reliquit Henricum, puerum novem annorum. Unde et Brabantia multa mala sustinuit et perturbationes pro tutela terrae. Hic, postquam octo annis dux fuerat, membris debilis et sensu deficiens, fratri suo ducatum primum in Cortenberge, et deinde coram Richardo imperatore Cameraci resignavit : et saeculo abrenuncians, monachalem habitum Divione in Burgundia assumpsit. Inde exorta est guerra Lovaniensium sub capitaneo Arnoldo Bernage, domino de Wesemale, contra Bertholdum Mechlinensem, consiliarium hujus facti. Sed Lovaniensibus cum dedecore caesis, Johannes anno 1268 effectus est sine contradictione dux Lotharingiae et Brabantiae et tutor Aquisgrani.

XXXV. *Johannes I.*

Johannes ducatu Lotharingiae et Brabantiae a Richardo imperatore investitur Cameraci die 16 augusti anno 1267 (Petrus a Thimo). Uxorem accepit Margaretam, filiam Philippi regis Franciae, quae in partu obiit. Codex antiquus in hoc duce desinens, habet eam post duos annos Parisiis defunctam esse et sepultam cum prole sua apud sanctum Dionysium.

¹ Vide commentarium nostrum : *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Louvain.*

Hujus pater fuit sanctus rex Ludovicus. Postea vero idem Johannes duxit uxorem Margaretam filiam Guidonis comitis Flandriae; ex qua genuit liberos quatuor: Johannem successorem suum, Godefridum, qui juvenis obiit, Margaretam, quam, habita dispensatione a Nicolao IV, elocavit consanguineo Henrico comiti Lutceburgensi, cum quo, postquam imperator factus est, in Italiā transcendit (Margareta ex Henrico comite et imperatore genuit Joannem Bohemiae regem, patrem Caroli IV imperatoris, et Wenceslai ducis Brabantiae, et Henrici marchionis Moraviae), et Mariam, quae nupsit comiti Sabaudiae (secundum Petrum a Thimo, filio S. Ludovici). Huic duci haereditario jure accessit ducatus Limburgensis. Revolutis autem sex annis post victoriam Worumgenensem, quam in libro *de Sacra Militia*¹ describam, Barrum profectus est ad nuptias regis Angliae et filiae ducis Barrensis. Ubi ex hastiludio lethale vulnus in musculo brachii accepit. Unde percussori data indulgentia, et ecclesiasticis sacramentis munitus, obiit anno aetatis suae quadragesimo primo. Corpus Bruxellas solenniter illatum est in ecclesiam fratrum Minorum².

XXXVI. *Joannes II.*

Patri anno 1294 successit Johannes secundus, qui ex uxore sua Marga-
reta, filia Eduardi regis Anglorum, genuit Johannem III. Hic princeps
praeliando acquisivit terram Wasembergensem et Montem sanctae Ger-
trudis. Mechlinienses rebellantes compescuit. Multum abhorruit a bellis
gerendis, quae tamen, quum effugere non posset, magno gessit animo. Furae
in aula, quam aedificaverat, ex vitio lapidis diem clausit extremum post
decem et novem annos sui ducatus. Et est sepultus Bruxellae ad sanctam
Gudilam in medio chori anno 1312³.

XXXVII. *Joannes III.*

Joannes tertius, paterni nominis et principatus haeres, successit annos
natus duodecim. Cui adhuc puero Maria, filia Ludovici comitis Ebroicensis,

¹ In *Militia sacra ducum Brabantiae*, cap. LXIII. *et à Tervueren.*

² Vide commentarium nostrum : *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Bruxelles*

³ Vide op. cit.

cujuſ pater fuit Philippus rex Franciae (Margareta, filia Ludovici regis, secundum Petrum a Thimo), patre adhuc superstite, matrimonio jungitur. Erat princeps simplex, modestus, justus, modestiam et discretionem amans, maleficorum, detractorum, curiosorum et adulatorum hostis. Conthoralis ejus, pari virtute praedita, ex immaturo funere strata obiit anno 1335, sepulta Bruxellae ad Minores. Ex ea habuit filios tres : Johannem, Henricum et Godefridum, et filias totidem : Johannam, quae ei successit, Mariam, traditam Reinaldo comiti Geldrensi (Reinaldum primum ducem creavit imperator anno 1326), et Margaretam, uxorem Ludovici comitis Flandriae. Reinoldum, dominum Falkenburgensem, qui Trajectenses injuriis afficiebat, bello et captivitate compescuit. Postea bellum contra eum suscepérunt Johannes Bohemiae rex, ex filia Brabantiae natus, petens portionem ducatus, et Ludovicus Flandriae comes, quibus se multi principes adjunxerunt. Et tamen contra eos terminos suos magna animositate et prosperitate defendit. Tandem anno circiter quinquagesimo quarto vitae suae, ducatus quadragesimo secundo, nobilis dux obiit Furæ 1345, die 7 decembris, et sepultus est in Villari¹.

XXXVIII. Johanna, nupta Wenceslao.

Habuit Johannes tres filios, sed qui omnes praematura morte, absque liberis, obierunt, tametsi conjugati fuerint. Johannes uxorem habuit Mariam filiam Philippi regis Francorum; Henricus, filiam Johannis ducis Nordmanniae, primogeniti filii Philippi postea regis, qui se scripsit Henricum de Brabantia, dominum Lymburgiae et Mechliniac (in privilegio Lovaniensi, quod cum patre sigillavit anno 1348), et ab imperatore ac rege Francorum veluti frater diligebatur; et Godefridus filiam ducis Borbonii. Quum igitur hos tres humanae naturae sors immature de medio tulisset, in ducatu successit Johanna, major natu inter filias, quae priorem maritum habuit Wilhelμ IV, Hannoniae et Hollandiae comitem, qui in Frisia occubuit, et est sepultus primum apud Bolsuardiam in coenobio Flori-Campi, vulgo *Ouden-Clooster*, postea translatus Valencenas: deinde, vivente patre, secundum accepit maritum Wenceslaum ducem Lutcem-

¹ Vide comment. nost. : *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Villers et à Affligem.*

burgii, filium Johannis regis Bohemiae, fratrem Caroli IV Romani Imperatoris. Hic Wenceslaus contra Wilhelmum comitem Juliacensem, qui mercatoribus Brabantiae multa incommoda inferebat, pugnam habuit cruentam in Baswilre anno 1371, ubi Eduardus Geldriæ comes cecidit sagitta per cerebrum tactus. Quum autem exercitus Wenceslai ex caede fatigatus secure et sine ordine quiesceret, devicti Juliacenses, resumptis viribus, victores suos invaserunt, et Wenceslaum cum multis primoribus captivos acceperunt. Sed princeps Juliacensis, partim ex metu partim ex amore et reverentia erga Romanum Imperium, cuius vasallus erat, Wenceslaum liberum dimisit, nullo lytro mediante. Hic, Lutcemburgum profectus, ibidem ex languore obiit anno 1383, sepultus extra civitatem in Roodevallis monasterio ordinis S. Benedicti. Vidua autem, mortuo Wenceslao, prudenter viginti tribus annis est dominata. Quae in statu viduitatis suae a regibus, et fere ab omnibus principibus, quasi communis mater honorabatur, praeterquam a Wilhelmo duce Geldriæ, cuius injuriis se magnifice opposuit, et tandem pacem iniit. Quumque corporis vires decrescerent, Antonium de Burgundia, cum consensu trium statuum, ait Petrus a Thimo, Gubernatorem constituit. Obiit autem kalendis decembris ducatus sui anno quinquagesimo primo, aetatis nonagesimo primo, sepulta Bruxellæ ad Carmelitas anno Domini 1406¹.

CAPUT IX.

SERIES DUCUM BRABANTIAE EX DOMO BURGUNDIAE.

XXXIX. *Antonius Burgundio.*

Johannes Brabantiae dux ex sex prolibus conjugatis nullum post se reliquit nepotem praeter unicam Margaretam, Margaretae et Ludovici Flan-

¹ Iluc spectat sequens in codice suo a Molano addita ex Dyntero notatio : « Ducatus suos ut ver-

» rum allodium et marchionatum donatione inter
» vivos, salvo sibi usufructu, donavit proximiori
» liberorum haeredi. » Aliae quaedam minoris
momenti notulae codicis margini adscriptae sunt.

driae comitis filiam. Haec nuptui secundo tradita est Philippo Audaci duci Burgundiae, fratri Johannis Boni regis Franciae : ex quo habuit tres filios, Johannem ducem Burgundiae, Antonium tutorem et protectorem Brabantiae in decrepita aetate Mariae, et Philippum comitem Nivernensem. Habuit quoque tres filias, unam sine prole mortuam, alteram nuptam Wilhelmo Bavariae ex qua Jacobam habuit, et tertiam nuptam Amedeo duci Sabaudiae, qui in Basileensi synodo papa eligitur. Itaque tres status Brabantiae anno 1406 Antonium ex tute ducem fecerunt. Erat princeps imperterritus, acer ac strenuus in excitando milite ad pugnam, parricidarum et eorum qui pauperes opprimebant acerrimus punitor, homo multum affabilis, candidus et jocosus. Primam conjugem Joannem filiam comitis S. Pauli anno sequenti amisit; ex qua tamen duos habuit filios, qui ei in ducatu successerunt. Postea cum secunda uxore Elisabeth, ducissa Lutcemburgensi, accessit ei ducatus Lutcemburgensis. A rege Franciae contra Anglos in subsidium vocatus, occubuit in clade Blangiacensi, cum fratre suo comite Nivernensi, et multis aliis, in feriis S. Crispini. Corpus Furae apud priorem uxorem est inhumatum.

XL. Joannes quartus, conditor universitatis Lovaniensis.

Patri filius successit Joannes, annos natus tredecim, qui primis annis cum undecim mamburnis patriam gubernavit : deinde anno decimo sexto, praehabita dispensatione et in Biervliet diaeta, uxorem accepit Jacobam Wilhelmi Bavari, comitis Hannoniae, Hollandiae et Zelandiae filiam ac haeredem, viduam Joannis Delphini Franciae. Sed non multo post lubricitas hujus mulieris, quae optimum principem repudiavit, multa mala peperit. Pulchre de ea Vosmerus scripsit :

Infelix mulier, quarto variata cubile,
Bis dicor thalami destituisse fidem.
Partibus exposui vires : ter mille Britanni
Me propter gelidae succubuerent neci.

Obiit nobilis dux aetatis sua anno vigesimo quarto, Furae apud parentes sepultus. Fuit affabilis, benignus, mansuetus, moribus compositus, et tam largus eleemosynis ut pater pauperum diceretur.

Apud Gertrudenses nostros de eo legitur XV kal. maii (12 aprilis ante

**Pascha anno domini 1427) (1426 stylo Cameracensi) : In coena Domini obiit
Johannes dux Brabantiae, qui fuit fidelis benefactor nostri monasterii.**

XLI. Philippus primus.

Philippus primus, comes S. Pauli et de Ligni, fratri suo succedens inaugurateus est Lovanii anno 1427 die 6 maii. Iverat Romam, invisurus sepulcrum Domini antequam inaugurar vellet. Quem pontifex humanissime suscepit, sed ob pericula domum remisit. Quum autem tractaretur de futuris nuptiis cum Jolenta filia Ludovici II regis Siciliae, ipse in castro Lovaniensi anno 1430 die 4 augusti moritur : et corpus aromatibus conditum in capella S. Joannis conservatur, quod successor Furae apud parentes sepelivit.

XLII. Philippus, cognomento Bonus.

Philippus Burgundio, cognomento Bonus, qui sub Joanne cognato suo Brabantiae protector fuerat, potentissimus Burgundiae, Flandriae et aliarum Belgicarum provinciarum princeps jure successit. Pater enim ejus ea conditione cesserat fratri juniori quoad ducatum Brabantiae, ut jus ad suum genus rediret defientibus in stirpe Antonii fratris necessariis haeredibus. Hic summa prudentia administravit Burgundiam, Lotharingiam, Brabantiam, Limburgiam, Flandriam, Hollandiam, Zelandiam, Frisiem, Namurcum et alias provincias, quae ei a caede patris obvenerunt. Et quum tres habuerit uxores, ex tertia demum, Isabella videlicet, filia regis Portugalliae, haeredem ex asse habuit Carolum. Primus inter Burgundos sanxit comitia Aurei Velleris. Filii ejus (*nothi*) David et Philippus fuerunt episcopi Trajectenses. Lutceburgum oppugnavit, Leodienses expugnato Dionanto suppressit, et in Hollandia factionem *Houc* et *Cabeliau* composit. Unde scriptum est :

Velleris Aurati scribis statuisse sodales.
Trajectense pedum gnatus uterque habet.
Hinc Lucemburgis, Eburonibus inde subactis,
Hamata occubuit factio tota domi.

Sepultus est Divione in Burgundia, anno trigesimo quarto gubernationis suae, anno Domini 1471.

XLIII. Carolus Audax.

Carolus, cognomento Bellicosus, exemplo patris sui tres habuit uxores: primam Catherinam, Caroli VII regis Galliae filiam; secundam Isabellam, Caroli ducis Borbonii, unde ex asse haeredem habuit Mariam; et tertiam Margaretam, mulierem pientissimam, filiam Richardi ducis Eboracensis, sororem Eduardi IV regis Anglorum. Inter multa bella quae gessit, maxime memorabilis est tristis in Leodienses expeditio, quam nondum eorum animi decoixerunt. Cecidit bellicosissimus princeps ante Nancium, pridie Epiphaniae 1476, stylo Brabantino, et inter cadavera agnitus ibidem ad altare sancti Georgii est inhumatus.

CAPUT X.

DE DUCIBUS BRABANTIAE EX DOMO AUSTRIACA.

XLIV. Maria, nupta Maximiliano.

Maria, unica filia et haeres, quam Carolus ante caedem suam Treviris Maximiliano Austriaco, filio Frederici imperatoris, promiserat, laetum suum introitum fecit Lovanii, cum solenni juramento, die 29 maii, et Maximilianus ejus maritus die 5 decembris. Utriusque diploma introitus exstat in archivis oppidi Lovaniensis. Quum autem Maria, ait Marchantius, aetatis viginti quatuor annos, principatus quinque recenseret, cum equo collapsa, quo vehebatur aucupio intenta, justo et infinito omnium dolore e vita decessit, Philippo et Francisco¹, Georgioque, brevis utroque vitae, ex marito susceptis: atque Margareta quae prius Carolo octavo Galliae regi

¹ Ab alia manu in Molani codice adscriptum wenberga. »
est: « Franciseus sepultus est Bruxellis in Cau-

desponsa, Joanni Hispaniae principi et Philiberto Sabaudiae duci postea nupsit.

XLV. Maximilianus archidux, tutor Brabantiae.

Post excessum carissimae conjugis, ut scribit Barlandus, Archidux modis omnibus operam dedit, ut liberis suis nondum puberibus ipse tutor daretur, patriam defensurus armis adversus Gallum, qui ab obitu Mariae Flandrorum fines ingressus omnia caede et incendio foedabat. Difficultas mota est, quod ipse juvenis esset, et nimium his tribueret, qui aliorum incommodo suis consulerent rationibus. Post longas tamen civitatum consultationes, Lovanii tutor est inauguratorus, sed his legibus, ut non diutius praesit, quam id visum fuerit civitatum primoribus expedire. Hunc principem, quem esset rex Romanorum declaratus, Brugenses, anno 1488 kalendis februarii, ausi fuerunt apprehensum custodiae tradere, non per ejus majestatem sed per officiarios exacerbati. Unde bellum civile et intesinum est subsecutum.

XLVI. Philippus Pulcher, rex Castellae.

Philippus annum agens aetatis decimum sextum, praesente patre, Lovanii inauguratur anno 1494, die nona septembris. De quo hoc loco sufficiat quod Marchantius scripsit: Philippo Austrio primo nihil humanius, nihil magis pacatum fuit. Ex Johanna, Ferdinandi et Isabellae regum Hispaniae filia et haerede, Carolum et Ferdinandum imperatores, Eleonoram Lusitaniae Galliaeque, Isabellam Daniae, Mariam Hungariae, Catharinam Lusitaniae regibus nuptas felicissime progenuit. Fuit ille Brugis urbe Flandriae natus, Burgis urbe Castellae febri extinctus, Granatae Baeticae sepultus, quem viginti quinque imperii materni, viginti octo vitae annos explevisset.

XLVII. Maximilianus imperator, secundo protector Belgii.

Defuncto in Hispania Philippo, quem Carolus Geldriae dux, non servata pace, nunc in Hollandos grassaretur, Maximilianus Romanorum Caesar, missa legatione, ad administrationem revocatur. Qui quem per ardua negotia

impediretur, filiam suam Margaretam tantisper praefecit, donec ipse in haec loca reversus principatum susciperet.

XLVIII. *Carolus V, imperator.*

1. Carolus imperator, eo nomine quintus, Gandavi in lucem editus, ex Isabella Lusitana Philippum (quem nobis Deus incolumem et reipublicae utillem diutissime servet), Mariam Maximiliano II imperatori, et Joannam Portugalliae principi Joanni in matrimonium traditas procreavit.

2. Obiit in coenobio sancti Justi, septem a Placentia Hispaniae milibus, quum annos paterni principatus 50, aetatis 58 peregisset, rebus gestis omnium Caesarum gloria vel aequata vel superata (Marchantius).

3. Die 23 septembris anno 1558 e vivis excessit piissimus et celeberrimus princeps Carolus V, Romanorum imperator potentissimus, septimo a translato imperio mense. Quum esset in precibus ardenter, saepe et valde pie pro Ecclesiae concordia Deum orabat, inquiens : « In manus tuas, Domine, tradidi Ecclesiam tuam. » Crucifixi servatoris imaginem per multos dies ulnis, oculis, oreque complexus, praesente archiepiscopo Toletano, omnibus sacramentis Ecclesiae munitus, maximam vim lacrymarum effundens exspiravit. Ante mortem, sacram unctionem, licet eam ante corpus Domini accepisset, iterum sibi illud dari petiit, dicens : « In me manes : ego in te maneam. » Sic mortuus est piissimus et sempiterna memoria dignus princeps Carolus V (Surius ex Zenocaro).

4. Multi multa de hoc victoriosissimo imperatore scripserunt, sed inter eos principem locum obtinet Wilhelmus Zenocarus, Brugensis, eques auratus.